Illi ad-
haere
qui folus
in niceffo-
tate non
deserit.
Sed zelo-
typus est,
impatiens
rivalis.

B EATUS qui intelligit quid sit amare
JESUM: et contemnere fe ipsum, prop-
ter JESUM.

Oportet dilectum pro dilecto relinquerre,
quia JESUS vult solus super omnia amari.

Dilectio creaturae fallax et infatibilis: dilec-
tio JESU, fidelis et perseverabilis.

Qui adhaeret creaturae, cadet cum labili: qui amplectitur JESUM, firmabitur in aevum.

Illum dilige, et amicum tibi retine: qui om-
nibus recedentibus, te non relinquet, nec pati-
etur in fine perire.

Ab omnibus oportet te aliquando separari,
five velis, five nolis.

2. Teneas te apud JESUM, vivens ac mori-
ens: et illius fidelitatem committe, qui, omni-
bus deficientibus, folus te potest juvare.

Dilectus tuus talis est naturae, ut alienum
non velit admittere: sed folus vult cor tuum
habere, et tamquam rex in proprio throno
federe.

Si scires te bene ab omni creatura evacuare,
JESUS deberet libenter tecum habitare.

Pene totum perditum invenies, quidquid
extra JESUM, in hominibus posueris.

Non confidas, nec innitaris super calamum
ventofum: quia omnis caro foenum, et omnis
gloria ejus, ut flos foeni cadet. (Ilf. xl. 6.)

3. Cito decipieris, si ad externam hominum
apparentiam tantum aspexeris.

Si

Si enim tuum in aliis quaeris solatium et lu-
crum, fenties saepius detrimentum.

Si quaeris in omnibus JESUM, invenies uti-
que JESUM.

Si autem quaeris te ipsum, invenies etiam te
ipsum, sed ad tuam perniciem.

Plus enim homo novicior sibi, si JESUM non
quaerit, quam totus mundus, et omnes sui ad-
versarii.

Si JESUM
quaeris,
invenies
salutem;

Si te ipsum
pernici-
em.

Homo
non qua-
rens

DE JESU, si
bi ipse
maximus
hofis.

CAPUT VIII.

De familiari amicitia JESU.

Q UANDO Jesus adest, totum bonum
est, nec quidquam difficile videtur; JESUS, ubi
quando vero JESUS non adest, totum
durum est.

Quando JESUS intus non loquitur, consola-
tio vilis est: si autem JESUS unum tantum ver-
bum loquitur, magna consolatio sentitur.

Nonne Maria Magdalena statim furrexit
de loco in quo flevit, quando Martha illi
dixit: Magister adest, et vocat te? (Joan. xi. 28.)

Felix hora, quando JESUS vocat de lacry-
mis ad gaudium spiritus!

Quam aridus et durus es sine JESU! Quam
insipiens et vanus, si cupis aliquid extra JESUM!

Nonne hoc est magis damnum, quam si to-
tum perderes mundum?

2. Quid potest tibi mundus conferre, sine
JESU?

Esse sine JESU, gravis est infernus: et esse
cum JESU, dulcis paradisus.

Si fuerit tecum JESUS, nullus poterit no-
cere inimicus.

ubi
omne bo-
num.

Sine
la conso-
latio.

En Mag-
dalena
negligit
omnia, et
adhaeret
JESU.

Homa-
ne JESU
inutilis
stipes.

Rom. ix. 25.

Praefen-
tia JESU
paradi-
sus, ob-
fendit in-
fernus.

Rom. viii.

Qui

*Eccclvi.14.
JESUS
polidenti
omni bo-
num.*
Qui invenit JESUM, invenit thesaurum bo-
num, immo bonum super omne bonum.
Et qui perdit JESUM, perdit nimis multum,
et plus quam totum mundum.

*Effe fine
JESU,
magna
pauper-
tas.
Sed artis
et agere
cum
JESU.*
Pauperrimus est, qui vivit sine JESU : et di-
stissimus, qui bene est cum JESU.

*Sed quo
tunc con-
figuris?
Stude er-
geum re-
tinere a-
amicum;*
3. Magna ars est scire cum JESU conversa-
ri ; et scire JESUM tenere, magna prudentia.
Eto humilis et pacificus, et erit tecum
JESUS.

*Facile fu-
gatur;*
Sis devotus et quietus, et manebit tecum
JESUS.

*Exclusus
tunc con-
figuris?*
Potes cito fugare JESUM, et gratiam ejus
perdere, si volueris ad exteriora declinare.

*Et si illum effugaveris et perdisderis, ad quem
fugies, et quem tunc quaeres amicum?*

*Stude er-
geum re-
tinere a-
amicum;*
Sine amico, non potes bene vivere : et si JE-
SUS non fuerit tibi piae omnibus amicus, eris
nimis tristis et defolatus.

*Etiam
cum toti-
us mundi
difpendio.*
Fatue igitur agis, si in aliquo altero confi-
dis aut laetaris.

*Solus
JESUS
propter se
ipsum di-
ligendus.*
Eligendum est magis, totum mundum ha-
bere contrarium, quam JESUM offendum.

*Ex omnibus ergo charis, sit JESUS folus di-
lectus specialis.*

*Ne velis
angula-
tum ar-
mar, hoc
foli DEO
competit.*
4. Diligantur omnes propter JESUM, JESUS
autem propter se ipsum.

*Solus JESUS CHRISTUS singulariter est aman-
dus ; qui folus bonus et fidelis, piae omnibus
inventur amicis.*

*Matth. v.
44.*
Propter ipsum, et in ipso, tam amici quam
inimici tibi sint chari : et pro omnibus his ex-
orandus est, ut omnes ipsum cognoscant et dilin-
gant.

Nec

Nec velis quod aliquis tecum in corde suo
occupetur, neque tu cum alicuius occuperis a-
more : sed sit JESUS in te, et in omni bono
homine.

5. Esto purus et liber ab intus, sine alicuius
creaturae implicamento.

Oportet te esse nudum, et purum cor ad
DEUM gerere : si vis vacare et videre quam fua-
vis sit Dominus.

Et revera ad hoc non pervenies, nisi gratia
ejus fueris praeventus et intraclusus : ut omnibus
evacuatis et licentiatis, folus cum folo uniaris.

Quando enim gratia DEI venit ad hominem,
tunc potens fit ad omnia ; et quando recedit,
tunc pauper et infirmus erit, et quasi tantum
ad flagella relictus.

In his non debet dejici nec desperare ; sed
ad voluntatem DEI aequanimitate stare et
cuncta supervenientia sibi ad laudem JESU
CHRISTI perpeti : quia post hiemem sequitur
aestas, post noctem reddit dies, et post tempe-
tatem magna serenitas.

*Sed hoc
non poten-
tia aliisque
gratia;
Perquam
potes om-
nia.*

*Si forte
nubis
tur, sed
aequani-
miter;
Redibit
post nubi-
ta sereni-
tas.*

CAPUT IX.

De parentia omnis solati.

NON est grave, humanum contemnere
solatum, cum adest divinum.
Magnum est et valde magnum, tam
humano quam divino posse carere solatio : et
pro honore DEI, libenter exilium cordis velle
fusinere : et in nullo fe ipsum querere, nec ad
proprium meritum respicere.

*Facile
humani-
num solati-
um, qui
fruuntur
divino.*

Philip.
ii. 4.

Quid magni est, si hilaris sis et devotus adve-
niente gratia ? optabilis cunctis haec hora.

*Secundo
vento fa-
cile curvis
bene gu-
ernat.*

Satis suaviter equitat, quem gratia DEI
portat.

Et

Alia omnia inanita, deficiente grata.

At nem tam sanctus quis aliquando tentatus aut defolatus:

Nam tentatio est rudimentum contemplacionis, et consolacionis praecambulum.

Consolatio suorum patientium, Tentatio antidoton arrogantiae.

Petr. v.8.

Sive enim adfint homines boni, five devoti fratres, vel amici fideles, five libri sancti vel tractatus pulchri, five dulcis cantus et hymni; omnia haec modicum juvant, modicum sapientiam, quando defertus sum a gratia, et in propria paupertate relictus.

Tunc non est melius remedium quam patientia, et abnegatio mei in voluntate DEI.

7. Numquam inveni aliquem tam religiosum et devotum, qui non habuerit interdum gratia subtractionem, aut non fenserit fervoris diminutionem.

Nullus sanctus fuit tam alte raptus et illuminatus, qui prius, vel postea, non fuerit tentatus.

Non enim dignus est alta DEI contemplatione, qui pro DEO non est exercitatus aliqua tribulatione.

Solet enim sequentis consolationis tentatio praecedens esse signum.

Nam tentationibus probatis, coelestis promittitur consolatio. *Vincenti*, inquit, *dabo edere de ligno vitae*. (Apoc. ii. 7.)

8. Datur autem consolatio divina, ut homo fortior sit ad sustinendum adverfa.

Sequitur etiam tentatio, ne se elevet de bono.

Non dormit diabolus, nec caro adhuc mortua est: ideo non cesses te praeparare ad certamen: quia a dextris et a sinistris hostes sunt, qui nunquam quiescunt.

CAPUT X.

De gratitudine pro gratia DEI.

C UR quaeris quietem, cum natus sis ad *In loco laboris ne quietem;* *Job v.7.*

laborem? *Pone te ad patientiam magis, quam ad consolations: et ad crucem portandam Ne gaudium exspecta, sed crucem.*

Quis enim faecularium non libenter consolationem et laetitiam spiritualem acciperet, si semper obtinere posset?

Excedunt enim spirituales consolations, omnes mundi delicias, et carnis voluptates. *Deliciae spiritus superant delicas mundi et carnis.*

Nam omnes deliciae mundanae, aut vanae sunt, aut turpes. Spirituales vero deliciae foliae jucundae et honestae, ex virtutibus progenitiae, et a DEO puris mentibus infusae.

Sed ipsis divinis consolationibus nemo semper pro suo affectu frui valet; quia tempus tentationis non diu cessa.

2. Multum autem contrariatur supernae visitationis falsa libertas animi, et magna confiditia sui.

DEUS bene facit consolationis gratiam dando; sed homo male agit, non totum DEO, cum gratiarum actione, retribuendo.

Et ideo non possunt in nobis dona gratiae fluere, quia ingrati fumus auctori, nec totum refundimus fontali origini.

Semper enim debetur gratia, digne gratias referenti, et auferetur ab elato, quod dari solet humili.

3. Nolo consolationem, quae mihi auferit compunctionem, nec affecto contemplationem quae dicit in elationem.

Non enim omne altum, sanctum; nec omnime

Sed non semper sunt ad voluntum.

Magna sis remora fiducia sui.

Et in gratitudo in DEUM.

At agratur meritorum majora.

Raspone consolationem, quae tollit compunctionem.

Cave sal- ne dulce, bonum : nec omne desiderium pu-
U. specie- rum : nec omne charum, DEO gratum.

Libenter accepto gratiam, unde semper
humilior et timoratior inveniar, atque ad relin-
quendum me paratior fiam.

Omnia Doctus dono gratiae, et eruditus subtractione
DEO, tibi nihil at- nis verbere, non sibi audebit quidquam boni
tribue, & attribuere : sed potius se pauperem et nudum
pauper & confitebitur.

Math. Da DEO quod DEI est, et tibi adscribe
xxi. 21. quod tuum est ; hoc est, DEO gratias pro gra-
El poena tia tribue ; tibi autem foli culpam, et dignam
magis, poenam pro culpa deberi sentias.

gratia 4. Pone te semper ad infimum, et dabitur
dignis. tibi summum : nam summum non stat sine
Luc. xiv. infimo.

Secundo Summi sancti apud DEUM, minimi sunt
Kunmitia, apud fe : et quanto gloriores tanto in se hu-
Scandens miliores.

Sublimia. Pleni veritate et gloria coelesti, non sunt
Sandi vanae gloriae cupidi.

In DEO fundati et confirmati, nullo modo
possunt esse elati.

DEI soli- Et qui totum DEO adscribunt, quidquid bo-
*us glori- ni accepunt, gloriam ab invicem non qua-
erunt, su- rent, sed gloriam quae a solo DEO est, volunt ;
am negli- et DEUM in se et in omnibus Sanctis lauda-
gunt.*

Gratus 5. Esto igitur gratus pro minimo, et eris dig-
inparvus; nus majora accipere.

dignus e- Sit tibi minimum, etiam pro maximo ; et ma-
rit majori- gnis contempsibile, pro speciali dono.

bus. Si dignitas datoris inficitur, nullum datum
parvum, aut nimis vile videbitur. Non enim
parvum est, quod a summo DEO donatur.

Jac. i. 17. Etiam poenas et verbera dederit, gratum
Etiam effe
poenas et
verbera

esse debet : quia semper pro salute nostra facit, *inter bene-*
specie- *ficiencia;* *Nam et* quidquid nobis advenire permittit.

Qui gratiam DEI retinere desiderat, sit *grati-* *hac salu-*
tus pro gratia data, patiens pro sublata. Oret *ti utilia.* *Sit gra-*
ut redeat ; cautus sit et humilis, ne amittat. *tus gratia* *data; pa-*
titens abla- *ta.*

CAPUT XI.

De paucitate amatorum Crucis IESU.

HABET JESUS nunc multos amatores *Multi op-*
regni sui coelestis, sed paucos baju-*tant cum*
latores fuae crucis. *Christo* *conforti-*
coeli regni, *paucorum* *etc.*

Multos habet desideratores consolationis, *sed paucos* *tribulationis.* *Eccvi. ro.*

Plures invenit focios mensae, sed paucos ab-
stinentia.

Omnis cupiunt cum eo gaudere, pauci vo-
lunt pro eo aliiquid sustinere.

Multi JESUM sequuntur usque ad fractio-*Luc. xxiv.*
nem panis ; sed pauci usque ad bibendum ca-
licem passionis.

Multi miracula ejus venerantur, pauci igno-*Matth.*
miniam crucis sequuntur. *xx. 22.* *Multi se-*

Multi JESUM diligunt, quamdiu adverfa-*guuntur* *pro*
non contingunt. *tertio;* *pa-*
ciuntur *indigna,*

Multi illum laudant et benedicunt, quamdiu
confolutions alias ab ipso percipiunt.

Si autem JESUS se absconderit, et modicum
eos reliquerit ; aut in querimoniam, vel in de-
jectionem nimiam cadunt.

2. Qui autem JESUM propter JESUM, et non
propter suam propriam aliquam consolatio-
nem diligunt, ipsum in omni tribulatione et an-
guish cordis, sicut in summa consolatione, be-
neficunt.

Et si numquam eis consolationem dare vel-*Tu vero,*
let, *uti fine-*
rus ama-
torum omni-
tempore *disce-*
JESUM ; *Propter*
se ipsum

omni digne-
nun a-
more.

Nam propter a-
tuum ana-
re non est
amicus sed
mercenarii.

Et se ma-
gis quam
Christum
amantis.

Sed pri-
rus a cre-
aturis a-
mor, ra-
rus.

Cant.
viii. 7.

Et tamen
fine abne-
gatione
fui, omnis
alia vir-
tus ina-
nitis:

Luc. x. 42.

Nam a-
mor fui
corrum-
pit omnia.

Quid si fe-
cis, fer-
vum te
inutilium
aestimam.

let, ipsum tamen semper laudarent, et semper gratias agere vellent.

3. O quantum potest amor JESU purus nul-
lo proprio commodo, vel amore permixtus!

Nonne omnes mercenarii sunt dicendi, qui
confolationes semper querunt?

Nonne amatores sui magis, quam Christi
probantur, qui sua commoda et luca semper
meditantur?

Ubi inveniatur talis, qui velit DEO servire
gratis?

4. Raro inveniatur tam spiritualis aliquis,
qui omnibus sit nudatus.

Nam verum pauperem spiritu, et ab omni
creatura nudum, quis inveniet? *Procul et de*
ultimis finibus pretium ejus. (Prov. xxxi. 10.)

Si dederit homo omnem substantiam suam,
ad hunc nihil est.

Et si fecerit poenitentiam magnam, adhuc
exiguum est.

Et si apprehenderit omnem scientiam, ad-
huc longe est.

Et si habuerit virtutem magnam, et devoti-
onem nimis ardenter, adhuc multum sibi desi-
rit: scilicet unum quod summe sibi necessari-
um est.

Quid illud? Ut omnibus relictis fe relin-
quat, et a se totaliter exeat, nihilque de pri-
vato amore retineat.

Cumque omnia fecerit, quae facienda nove-
rit, nil se fecisse sentiat.

5. Non grande ponderet, quod grande af-
ficiari posset; sed in veritate servum inutilium fe
pronuntiet, sicut Veritas ait: *Cum feceritis*
omnia, quae praeepta sunt vobis, dicite: Ser-
vi inutilis sumus. (Luc. xvii. 10.)

Tunc vere pauper, et nudus spiritu esse pot-
erit

terit, et cum Propheta dicere: *Quia unicus et*
pauper sum ego. (Pf. xxiv. 16.)

Nemo tamen ito ditior, nemo potentior, *magnum*
esse visi
nemo liberior, qui se et omnia relinquere fecit,
relinquere
omnia; te
praecipue.

CAPUT XII.

De regia via sanctae Crucis.

DURUS multis videtur hic fermo: Ab- *Joan. vi. 6.*
nega temetipsum; tolle crucem tuam, *Matth.*
et sequere JESUM.

Sed multo durius erit, audire illud extre-
mum verbum: *Discidete a me, maledicti, in*
ignem aeternum. (Matth. xxv. 41.)

Qui enim modo libenter audiunt, et sequun-
tur verbum crucis, tunc non timebunt ab *Cor. i. 18.*
auditione aeternae damnationis.

Hoc signum crucis erit in coelo, cum Do-
minus ad judicandum venerit.

Tunc omnes servi crucis, qui se Crucifixu
conformaverunt in vita, accedent ad Christum
judicem cum magna fiducia.

2. Quid igitur times tollere crucem, per
quam itur ad regnum?

In cruce salus, in cruce vita, in cruce pro-
teccio ab hostibus: in cruce infusio supernae
suavitatis, in cruce robur mentis, in cruce
gaudium spiritus: in cruce summa virtutis, in
cruce perfectio sanctitatis.

Non est falsus animae, nec spes aeternae vi-
tae, nisi in cruce.

Tolle ergo crucem tuam, et sequere JESUM,
et ibis in vitam aeternam.

Praeceps ille bajulans sibi crucem, et mori- *Joan. xix.*
tuus est pro te in cruce; ut et tu tuam portes
crucem, et mori affectes in cruce.

Quia

Cruis in
judicio
magna
confatio.

Ergo ne
suge cru-
cem.

En eius
elogia.

Sine illa
 nulla fa-
tus.

Rom. vi.8.

Quia si commortuus fueris, etiam cum illo pariter vives. Et si focus fueris poena, eris et gloriae.

Crux unica ad vitam et pacem via.

3. Ecce in cruce totum conflat, et in moriendo totum jacet: et non est alia via ad vitam, et ad veram internam pacem, nisi via sanctae crucis, et quotidianae mortificationis.

Nulla sublimior nulla securior. Est eam figuratio nostra men effigies.

Ambula ubi vis, quaere quodcumque volueris: et non invenies altiorem viam supra, nec feciorem viam infra, nisi viam sanctae crucis. Dispone et ordina omnia secundum tuum velle et videre: et non invenies, nisi semper aliquid pati debere, aut sponte, aut invite; et ita crucem semper invenies.

Nam undique imminent.

Aut enim in corpore dolorem fenties; aut in anima spiritus tribulationem sustinebis.

Job vii.20.

4. Interdum a DEO relinquens, interdum a proximo exercitaberis, et quod amplius est, saepe tibimetispi gravis eris.

Sic Deus te crudel ad patientiam. Et gressum suae passionis praebet.

Nec tamen aliquo remedio vel solatio liberari feti alleviari poteris: sed donec DEUS volunt, oportet ut sustineas.

Vult enim DEUS, ut tribulationem sine consolatione pati dicas, et ut illi totaliter te subficias, et humilior ex tribulatione fias.

Nemo ita cordialiter fentit passionem Christi, sicut is, cui configerit similia pati.

Crux ergo semper parata est, et ubique te expectat.

Quid ergo fugis cruxem ubique obviam?

Non potes effugere, ubicumque cucurris: quia ubicumque veneris, te ipsum tecum portas, et semper te ipsum invenies.

Quin patienter exerce;

Converte te supra, converte te infra: converte te extra, converte te intra; et in his omnibus invenies cruxem: et necesse est te ubique tenere patientiam, si internam vis habere pacem, et perpetuam promereri coronam.

5. Si

5. Si libenter crucem portas, portabit te, et Nam vo-
ducet ad desideratum finem, ubi scilicet finis lantem
patiendi erit, quamvis hic non erit.

Si invite portas, onus tibi facis, et te ipsum magis gravas: et tamen oportet ut sustineas.

Si abjicis unam cruxem, aliam procul dubio invenies, et forsan graviorem.

6. Credis tu evadere, quod nullus mortalium potuit praeterire? Quis Sanctorum in mundo, fine cruce et tribulatione fuit?

Nec enim JESUS CHRISTUS, Dominus noster, una hora fine dolore passionis fuit, quemadmodum vixit. Oportebat, ait, *Christum pati, et resurgere a mortuis* (Luc. xxiv. 46.), et ita intrare in gloriam suam. (Ibid. 26.)

Et quomodo tu aliam viam queraris, quam Erraser-
hanc regiam viam, quae est via sanctae crucis?

7. Tota vita Christi, crux fuit et martyrium, et tu tibi queris requiem et gaudium?

Erras, erras, si aliud queris, quam pati tribulationes: quia tota ista vita mortalis, plena pene-
est miseriae, et circumfiguntur crucibus.

Et quanto altius quis in spirito profecerit, tanto graviores saepe cruxes inventis: quia exsilii fui poena, magis ex amore crescit.

8. Sed tamen, iste sic multipliciter afflicitus, non est sine levamine consolationis: quia fructum maximum sibi fentit accrescere ex sufferentia fuae crucis.

Nam dum sponte fe illi subficit, omne onus tribulationis in fiduciam divinae consolationis erigit;

Et quanto caro magis per afflictionem atte-
nuitur, tanto spiritus amplius per internam gra-
tiam roboratur.

Et nonnunquam in tantum confortatur ex affectu tribulationis et adversitatis, ob amorem stabili-
con. At.

conformatitis crucis Christi, ut se sine dolore et tribulatione esse non vellet: quoniam tanto se acceptiorem Deo credit, quanto plura et graviora pro eo perferre potuerit.

Sed hoc singulare virtutis opus est.
Non est itud hominis virtus, sed gratia Christi, quae tanta potest et agit in carne fragili; ut quod naturaliter semper abhorret et fugit, hoc fervore spiritus aggrediatur et diligat.

Vincit enim humanas vires amor et dilectio crucis.
9. Non est secundum hominem crucem portare, crucem amare, corpus castigare et servituti subjecere: honores fugere, contumelias libenter fustinere, se ipsum despiceret et despici optare: adverfa quaque cum damnis perpeti et nihil prosperitatis in hoc mundo desiderare. Si ad te ipsum respicis, nihil hujusmodi exte poteris.

Sed si in Domino confidis, dabitur tibi fortitudo de coelo, et subficientur ditioni tuae mundus et caro.

Sed nec inimicum diabolum timebis, si fueris fide armatus, et cruce Christi signatus.

10. Pone te ergo, sicut bonus et fidelis servus Christi, ad portandum viriliter crucem Domini tui, pro te ex amore crucifixi.

Praepara te ad toleranda multa adverfa et varia incommoda in hac misera vita: quia fit tecum erit, ubicumque fueris: et sic revera invenies, ubicumque latueris.

Oportet ita esse: et non est remedium evadendi a tribulatione malorum et dolore, quam ut te patiaris.

Calicem Domini affectanter bibe, si amicus eius esse, et partem cum eo habere defideras.

Confortations DEO commite: faciat ipse cum talibus, sicut sibi magis placuerit.

Tu vero, pone te ad fultinendum tribulatio-

nnes,

nes, et reputa eas maximas consolationes:

Interim spes futurae gloriae crucem tenet.
quia non sunt condignae passiones hujus temporis, ad futuram gloriam (Rom. viii. 18.) prometendam, etiam si folus omnes posses fuffinere. Rom. viii.

11. Quando ad hoc veneris, quod tribulatio
tibi dulcis est, et sapit pro Christo: tunc bene
tecum esse aestima, quia invenisti paradisum
in terra.

Quamdiu pati grave tibi est, et fugere quaeris; tamdiu male habebis, et fequeretur te ubi que fuga tribulationis.